全Ｌ協保安・業務Ｇ７第１８５号

令和７年１２月１９日

正  会  員  各 位

（一社）全国ＬＰガス協会

経済産業省「保安人材実態調査」へのご協力のお願い（お願い）

標記の件につきまして、経済産業省より、将来の保安人材の在り方を検討するため

の実態調査への協力依頼がございました。

現在、我が国の産業において、デジタル技術の進展や脱炭素社会への移行、さらに

は将来的な人口減少に伴う深刻な人手不足といった、大きな環境の変化に直面してお

ります。

このような状況下においても、ＬＰガス事業の安全性を維持し、健全な発展を続け

ていくためには、将来の保安体制の検討が不可欠です。つきましては、現場の状況を

正しく把握するため、同省において実態調査を実施させていただくこととなりまし

た。

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、本調査の主旨をご理解いただき、下記の

とおりアンケートへのご回答いただけますようよろしくお願いいたします。

つきましては、都道府県協会におかれましては会員に対し、直接会員におかれまして

は貴社（本社）としてのご回答をいただくとともに、グループ会社（充填所、配送事業

所）に対し、ご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

記

【ご回答方法】

原則として、以下のインターネット回答フォーム（Microsoft Forms）のＵＲＬから

ご入力をお願いいたします。

※ 御回答いただくアンケート内容及び〆切日は業態によって異なります。

①液石法関係  回答期限：令和８年２月３日

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=8UXaNizdH02vE1q-

RrmZIZTrMKXxxORGheoVYFBj1MlUN1AyMU9XQ0szRzlOM1ZRU0NLWE5LQzlONS4u

②高圧法関係  回答期限：令和８年１月１６日

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=8UXaNizdH02vE1q-

RrmZIeMGtLMnJg1Ko9I_ExWlmLtUMU9BWDlSWFk2UE9UREwzQ0FDTjZJTk9TVS4u&route=shortu

rl

※forms での回答が困難な場合は、添付Ｅｘｃｅｌファイルのシート名「設問」に

ご回答いただき、問い合わせ先メールアドレスにご返信ください。

本調査の内容や操作方法についてご不明な点がございましたら、以下の事務局まで

ご連絡ください。

【本件に関するお問い合わせ先】

保安新政策プロジェクトお問い合せ窓口

メールアドレス：exl-hoan2040-toiawase@meti.go.jp

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 湯口、國坂